
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-56

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Agosto il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   CONVENZIONE-QUADRO  PER  LO  SVILUPPO  DI  UNA 
COLLABORAZIONE  SU  TEMI  DI  CARATTERE  IDROGEOLOGICO  E  IDRAULICO 
RIFERITA AL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
Approvazione  del  1°  Accordo  Attuativo  inerente  la  convezione  approvata  con  D.G.C. 
N.367  del  11.12.2019  e  recepimento  del  provvedimento  stesso  oggetto  emanato  dal 
Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,  Chimica  ed Ambientale  dell’Università  degli  Studi  di 
Genova.

Adottata il 13/08/2020
Esecutiva dal 13/08/2020

13/08/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-56

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU TEMI DI CARATTERE IDROGEOLOGICO E IDRAULICO RIFERITA AL TERRITORIO 
DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
Approvazione del 1° Accordo Attuativo inerente la convezione approvata con D.G.C. N.367 del 
11.12.2019  e  recepimento  del  provvedimento  stesso  oggetto  emanato  dal  Dipartimento  di 
Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università degli Studi di Genova.

Il Direttore

Su proposta del Responsabile del Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate Giorgio 
Grassano

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  D.G.C. N.367 del 11.12.2019 esecutiva, è stata approva-
ta la convenzione quadro per lo sviluppo di una collaborazione su temi di carattere idrogeologico e 
idraulico riferita al territorio di competenza del Comune di Genova;

-     in data 29 gennaio 2020 tale convenzione è stata firmata per il Dipartimento di Ingegneria 
Civile  Chimica  ed  Ambientale  dell’Università  degli  Studi  di  Genova dal  Direttore  del 
Dipartimento  Prof.  Guido  Busca  e  per  il  Comune  di  Genova  dal  Sindaco  Marco  Bucci 
rappresentato dagli Assessori Pietro Piciocchi e Paola Bordilli;

-   tale convenzione sancisce la necessità di avviare una collaborazione relativa a ricerche volte alla 
salvaguardia  e  prevenzione  dei  rischi  ambientali  con  particolare  riferimento  al  rischio 
idrogeologico riferita al territorio di competenza del Comune di Genova;

- la convenzione stabilisce che la redazione di tali progetti complessi sia portata avanti congiunta-
mente dal Settore Geotecnica e Idrogeologia Espropri e Vallate (in seguito denominata SGI) del 
Comune di Genova il cui Responsabile è il Geologo Giorgio Grassano e la Prof.ssa Ing. Anna Pal-
la, PhD, DICCA – Dipartimento Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale, Università di Genova e 
il Prof. Ing. Riccardo Berardi, PhD, DICCA – Dipartimento Ingegneria Civile,   Chimica e Am-
bientale, Università di Genova

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- È intendimento della Pubblica Amministrazione procedere a recuperare e riqualificare le vallate 
genovesi per la loro valorizzazione nell’ambito di progetti di riutilizzo e di rilancio economico - 
turistico;

- La  Pubblica  Amministrazione,  con  la  convenzione  approvata  con  D.G.C.  N.2019/367  del 
11.12.2019, ha avviato una collaborazione tra la Struttura SGI della Direzione Progetti per la 
Città e il DICCA – Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale dell’Università 
degli Studi di Genova (in seguito definito Dipartimento), avente quali obiettivi:

a)   lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologici 
ed idraulici; 

b)   il censimento, la catalogazione, il monitoraggio e l’individuazione di metodologie 
per  la  messa  in  sicurezza  di  edifici  e  strutture  di  civica  proprietà  interessate  da 
cedimenti, fenomeni fessurativi;

c) la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di messa in 
sicurezza.

Visto che:

-      a seguito dei lavori di rilevamento e monitoraggio eseguiti recentemente dalla Strut-
tura Geotecnica e Idrogeologia sono emerse alcune rilevanti criticità sui bacini minori 
delle valli genovesi;

-      alcune di queste criticità sono state oggetto di valutazioni tra le parti coinvolte nella 
suddetta convenzione, per la messa in sicurezza idrogeologica dei siti e il recupero del 
territorio;

-     ai fini del recupero del territorio e di un suo riutilizzo, le parti hanno deciso di affron-
tare queste tematiche in un’ottica di messa in sicurezza idrogeologica ed idraulica dei 
siti;

Ritenuto:

-     di inserire nel primo Accordo Attuativo la progettazione dei seguenti interventi:

a) Stabilizzazione e messa in sicurezza della frana di Prati Casarile e riassetto ambientale 
della testata di bacino del T. Geirato, affluente del T. Bisagno a Genova Molassana;
b) Stabilizzazione di pendii coinvolti da eventi franosi lungo l’asta del Torrente Varenna 
a Genova Pegli e recupero e valorizzazione di tratti di tale torrente;

-     di avviare il primo accordo attuativo inerente la convezione approvata con D.G.C. 
N.2019/367 del 11.12.2019;

-     di procedere nell’ambito di questo 1° accordo attuativo alla progettazione preliminare 
degli interventi sopra descritti;

-     di costituire un Gruppo di lavoro così composto:

a) per il Comune di Genova:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      Coordinatore Generale: Geol. Giorgio Grassano, Responsabile della Struttura SGI, 
della Direzione Progetti per la Città;

-  Capoprogetto, studi e verifiche idrauliche: Ing. Marianna Reggio;
-  Studi geologici e geotecnici: Geol. Stefano Battilana;
-  Computi: Geom. Sergio Grasso;

b) Per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università de-
gli Studi di Genova:

             Coordinatori del lavoro: 
     - Prof. Ing. Riccardo Berardi, DICCA, Università degli Studi di Genova

                 - Prof.ssa Ing. Anna Palla, DICCA, Università degli Studi di Genova

c)   Collaboratori:
- N. 1 Studente tirocinante (DICCA) che svolgerà il tirocinio presso i locali  della 
Struttura Geotecnica e Idrogeologia del Comune di Genova;
- N.1 neolaureato, che svolgerà uno stage presso i locali della Struttura Geotecnica e 
Idrogeologia del Comune di Genova;

    Il gruppo di ricerca potrà coinvolgere, oltre ai responsabili scientifici, docenti e persona-
le non strutturato, secondo quanto previsto nella Convenzione quadro, i cui nominativi 
saranno definiti all’inizio delle attività di studio.

DETERMINA

1)    di recepire il provvedimento “Approvazione del 1° Accordo Attuativo inerente la conve-
zione approvata con D.G.C. N.367” emanato dal Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica 
ed Ambientale dell’Università degli Studi di Genova, allegato quale parte integrante al pre-
sente provvedimento;

2)    di approvare il 1° accordo attuativo in riferimento alla D.G.C. N.2019/367 del 11 dicembre 
2019 con il quale si avvia la progettazione dei seguenti interventi:

- “Intervento di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica della paleofrana di Prati 
Casarile e riassetto ambientale con sistemazione finale a parco della testata del bacino del T. 
Geirato, affluente del T. Bisagno a Genova Molassana”;

- “Stabilizzazione di pendii coinvolti da eventi franosi lungo l’asta del Torrente Varenna a 
Genova Pegli e recupero e valorizzazione di tratti di tale torrente;

3)   di approvare la costituzione del gruppo di lavoro che si impegna alla redazione dei progetti 
suddetti e costituito da:

a) per il Comune di Genova:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      Coordinatore Generale: Geol. Giorgio Grassano, Responsabile della Struttura SGI, 
della  Direzione Progetti per la Città;

-     Capoprogetto, studi e verifiche idrauliche: Ing. Marianna Reggio;
-     Studi geologici e geotecnici: Geol. Stefano Battilana;
-     Computi: Geom. Sergio Grasso;

b) Per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università de-
gli Studi di Genova:

Coordinatori del lavoro: 
- Prof. Ing. Riccardo Berardi, DICCA, Università degli Studi di Genova
- Prof.ssa Ing. Anna Palla, DICCA, Università degli Studi di Genova

c) Collaboratori:
          - N.1 Studente tirocinante (DICCA) che svolgerà il tirocinio presso i locali della Struttura  

Geotecnica e Idrogeologia del Comune di Genova;
          - N.1 neolaureato, che svolgerà uno stage presso i locali della Struttura Geotecnica e Idro -

geologia del Comune di Genova;

4)   di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni inerenti le successive 
fasi di gestione degli incarichi e approvative della fasi progettuali;

5)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6)   di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sen-
si dell’art. 29 del Codice;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                IL DI-
RETTORE
                                         (Arch.  Giu-
seppe Cardona) 

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














